
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보육아동과

정책: 보육정책

단위: 저출산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 보육아동과

보육아동과 146,454,893 139,159,006 7,295,887

국 77,146,096 70,502,183 6,643,913

기 401,500 403,306 △1,806

도 40,988,761 40,054,728 934,033

시 27,918,536 28,198,789 △280,253

보육정책 12,989,330 13,118,110 △128,780

도 8,287,860 8,287,860 0

시 4,701,470 4,830,250 △128,780

저출산지원 12,909,520 13,038,300 △128,780

도 8,287,860 8,287,860 0

시 4,621,660 4,750,440 △128,780

출산장려금 지원 920,000 1,000,000 △80,000

301 일반보전금 920,000 1,000,000 △80,000

01 사회보장적수혜금 920,000 1,000,000 △80,000

○출산장려금 920,000 1,000,000 △80,000경정 920,000,000원

출생아 건강보험료 지원 149,720 198,500 △48,780

307 민간이전 141,220 190,000 △48,780

06 보험금 141,220 190,000 △48,780

○셋째아 이후 출생아 건강보험료

141,220 190,000 △48,780경정 141,220,000원

보육·가족 지원 90,688,052 87,526,579 3,161,473

국 47,869,469 45,465,236 2,404,233

도 29,763,854 28,792,662 971,192

시 13,054,729 13,268,681 △213,952

어린이집 운영지원 23,717,319 23,369,801 347,518

국 11,169,121 10,580,291 588,830

도 5,964,392 5,791,310 173,082

시 6,583,806 6,998,200 △414,394

공공형어린이집 운영비 300,000 462,000 △162,000

국 180,000 277,200 △97,200

도 84,000 129,360 △45,360

시 36,000 55,440 △19,440

307 민간이전 300,000 462,000 △162,000

국 180,000 277,200 △97,200

도 84,000 129,360 △45,360

시 36,000 55,440 △19,440

11 사회복지사업보조 300,000 462,000 △162,000

○공공형어린이집 운영비 300,000 462,000 △162,000경정 300,000,000원

국 180,000 277,200 △97,200

도 84,000 129,360 △45,360

시 36,000 55,440 △19,440

시간제보육서비스 제공지원 148,200 188,200 △40,000

국 74,100 94,100 △20,000

도 22,230 28,230 △6,000

시 51,870 65,870 △14,000



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 140,200 180,200 △40,000

국 70,100 90,100 △20,000

도 21,030 27,030 △6,000

시 49,070 63,070 △14,000

11 사회복지사업보조 140,200 180,200 △40,000

○시간제보육서비스 운영비 지원

140,200 180,200 △40,000경정 140,200,000원

국 70,100 90,100 △20,000

도 21,030 27,030 △6,000

시 49,070 63,070 △14,000

보육교직원 인건비 지원 8,364,333 7,425,545 938,788

국 5,018,600 4,455,328 563,272

도 2,342,013 2,079,152 262,861

시 1,003,720 891,065 112,655

307 민간이전 8,364,333 7,425,545 938,788

국 5,018,600 4,455,328 563,272

도 2,342,013 2,079,152 262,861

시 1,003,720 891,065 112,655

10 사회복지시설법정운영비보조 8,364,333 7,425,545 938,788

○국공립법인어린이집(사전사용)

6,720,400 5,941,667 778,733경정 6,720,400,000원

국 4,032,240 3,565,000 467,240

도 1,881,712 1,663,667 218,045

시 806,448 713,000 93,448

○영아전담어린이집(사전사용)

324,930 266,250 58,680경정 324,930,000원

국 194,958 159,750 35,208

도 90,980 74,550 16,430

시 38,992 31,950 7,042

○장애아전문어린이집(사전사용)

795,703 621,350 174,353경정 795,703,000원

국 477,422 372,810 104,612

도 222,797 173,978 48,819

시 95,484 74,562 20,922

○시간연장형교사(사전사용)

343,600 362,092 △18,492경정 343,600,000원

국 206,160 217,256 △11,096

도 96,208 101,385 △5,177

시 41,232 43,451 △2,219

○장애아통합교사(사전사용)

179,700 234,186 △54,486경정 179,700,000원

국 107,820 140,512 △32,692

도 50,316 65,572 △15,256

시 21,564 28,102 △6,538

보육교직원 처우개선 지원 9,511,068 9,273,138 237,930

국 5,706,641 5,563,883 142,758

도 2,663,099 2,596,478 66,621

시 1,141,328 1,112,777 28,551

301 일반보전금 9,511,068 9,273,138 237,930



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 5,706,641 5,563,883 142,758

도 2,663,099 2,596,478 66,621

시 1,141,328 1,112,777 28,551

12 기타보상금 9,511,068 9,273,138 237,930

○보조교사(연장보육 전담교사) 지원

5,553,400 5,360,650 192,750경정 5,553,400,000원

국 3,332,040 3,216,390 115,650

도 1,554,952 1,500,982 53,970

시 666,408 643,278 23,130

○담임교사(연장보육 전담교사) 지원

3,182,710 3,137,530 45,180경정 3,182,710,000원

국 1,909,626 1,882,518 27,108

도 891,159 878,508 12,651

시 381,925 376,504 5,421

어린이집 교직원 처우개선 지원 2,014,760 2,194,960 △180,200

도 402,952 438,992 △36,040

시 1,611,808 1,755,968 △144,160

301 일반보전금 2,014,760 2,194,960 △180,200

도 402,952 438,992 △36,040

시 1,611,808 1,755,968 △144,160

12 기타보상금 2,014,760 2,194,960 △180,200

○정부 미지원 어린이집 보육교사 처우개선비

1,113,600 1,293,800 △180,200경정 1,113,600,000원

도 222,720 258,760 △36,040

시 890,880 1,035,040 △144,160

민간어린이집 보육교사 복리후생비 324,000 414,000 △90,000

301 일반보전금 324,000 414,000 △90,000

12 기타보상금 324,000 414,000 △90,000

○민간어린이집 보육교사 복리후생비

324,000 414,000 △90,000경정 324,000,000원

어린이집 보조인력 일자리 지원 1,395,000 1,740,000 △345,000

도 279,000 348,000 △69,000

시 1,116,000 1,392,000 △276,000

307 민간이전 1,395,000 1,740,000 △345,000

도 279,000 348,000 △69,000

시 1,116,000 1,392,000 △276,000

10 사회복지시설법정운영비보조 1,395,000 1,740,000 △345,000

○어린이집 보조인력 일자리 지원

1,395,000 1,740,000 △345,000경정 1,395,000,000원

도 279,000 348,000 △69,000

시 1,116,000 1,392,000 △276,000

어린이집 보육교직원 전문성 강화 0 6,000 △6,000

201 일반운영비 0 2,000 △2,000

01 사무관리비 0 2,000 △2,000

○3 운영수당 0 2,000 △2,000



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷어린이집 보육교직원교육 강사수당

0 2,000 △2,000경정 0원

301 일반보전금 0 4,000 △4,000

09 행사실비지원금 0 4,000 △4,000

○어린이집 보육교직원 교육참석 보상

0 4,000 △4,000경정 0원

어린이집 영유아 한마음대회 0 6,000 △6,000

307 민간이전 0 6,000 △6,000

04 민간행사사업보조 0 6,000 △6,000

○어린이집 영유아 한마음대회 0 6,000 △6,000경정 0원

보육료지원 63,507,927 60,899,972 2,607,955

국 35,891,347 34,195,944 1,695,403

도 22,970,630 22,215,520 755,110

시 4,645,950 4,488,508 157,442

영유아보육료 지원 39,643,812 38,366,058 1,277,754

국 29,732,859 28,774,544 958,315

도 6,937,667 6,714,060 223,607

시 2,973,286 2,877,454 95,832

301 일반보전금 39,643,812 38,366,058 1,277,754

국 29,732,859 28,774,544 958,315

도 6,937,667 6,714,060 223,607

시 2,973,286 2,877,454 95,832

01 사회보장적수혜금 39,643,812 38,366,058 1,277,754

○영유아보육료 지원 39,643,812 38,366,058 1,277,754경정 39,643,812,000원

국 29,732,859 28,774,544 958,315

도 6,937,667 6,714,060 223,607

시 2,973,286 2,877,454 95,832

누리과정 보육료지원 14,153,630 13,788,929 364,701

도 14,153,630 13,788,929 364,701

301 일반보전금 14,153,630 13,788,929 364,701

도 14,153,630 13,788,929 364,701

01 사회보장적수혜금 14,153,630 13,788,929 364,701

○누리과정보육료 지원 14,153,630 13,788,929 364,701경정 14,153,630,000원

도 14,153,630 13,788,929 364,701

가정양육수당 지원사업 8,211,318 7,228,533 982,785

국 6,158,488 5,421,400 737,088

도 1,436,981 1,264,993 171,988

시 615,849 542,140 73,709

301 일반보전금 8,211,318 7,228,533 982,785

국 6,158,488 5,421,400 737,088

도 1,436,981 1,264,993 171,988

시 615,849 542,140 73,709

01 사회보장적수혜금 8,211,318 7,228,533 982,785

○가정양육수당 지원(사전사용)

8,211,318 7,228,533 982,785경정 8,211,318,000원



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 보육료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 6,158,488 5,421,400 737,088

도 1,436,981 1,264,993 171,988

시 615,849 542,140 73,709

보육료 부모부담금 지원 1,425,187 1,442,472 △17,285

도 427,556 432,742 △5,186

시 997,631 1,009,730 △12,099

301 일반보전금 1,425,187 1,442,472 △17,285

도 427,556 432,742 △5,186

시 997,631 1,009,730 △12,099

01 사회보장적수혜금 1,425,187 1,442,472 △17,285

○보육료 부모부담금 지원

1,425,187 1,442,472 △17,285경정 1,425,187,000원

도 427,556 432,742 △5,186

시 997,631 1,009,730 △12,099

어린이집 기능보강 2,089,315 1,883,315 206,000

국 586,407 466,407 120,000

도 698,954 655,954 43,000

시 803,954 760,954 43,000

국공립어린이집 확충(국비) 750,000 510,000 240,000

국 360,000 240,000 120,000

도 180,000 120,000 60,000

시 210,000 150,000 60,000

401 시설비및부대비 540,000 360,000 180,000

국 270,000 180,000 90,000

도 135,000 90,000 45,000

시 135,000 90,000 45,000

01 시설비 540,000 360,000 180,000

○공동주택 내 국공립어린이집 리모델링

540,000 360,000 180,000경정 540,000,000원

국 270,000 180,000 90,000

도 135,000 90,000 45,000

시 135,000 90,000 45,000

405 자산취득비 210,000 150,000 60,000

국 90,000 60,000 30,000

도 45,000 30,000 15,000

시 75,000 60,000 15,000

01 자산및물품취득비 210,000 150,000 60,000

○국공립어린이집 기자재 구입

210,000 150,000 60,000경정 210,000,000원

국 90,000 60,000 30,000

도 45,000 30,000 15,000

시 75,000 60,000 15,000

어린이집 전기레인지 지원(도비) 460,700 494,700 △34,000

도 230,350 247,350 △17,000

시 230,350 247,350 △17,000

402 민간자본이전 460,700 494,700 △34,000

도 230,350 247,350 △17,000

시 230,350 247,350 △17,000



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 기능보강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 460,700 494,700 △34,000

○어린이집 전기레인지 지원

460,700 494,700 △34,000경정 460,700,000원

도 230,350 247,350 △17,000

시 230,350 247,350 △17,000

취약계층 아동 보호 42,042,123 37,808,336 4,233,787

국 29,276,627 25,036,947 4,239,680

기 401,500 403,306 △1,806

도 2,937,047 2,974,206 △37,159

시 9,426,949 9,393,877 33,072

아동권익신장(보육아동과) 10,000 30,000 △20,000

아동권리 옹호를 위한 기금 행사 0 20,000 △20,000

307 민간이전 0 20,000 △20,000

04 민간행사사업보조 0 20,000 △20,000

○아동권리 옹호를 위한 기금마련 행사

0 20,000 △20,000경정 0원

아동양육(보육아동과) 42,032,123 37,778,336 4,253,787

국 29,276,627 25,036,947 4,239,680

기 401,500 403,306 △1,806

도 2,937,047 2,974,206 △37,159

시 9,416,949 9,363,877 53,072

입양아동 양육수당 지원 220,320 216,000 4,320

기 154,224 151,200 3,024

도 13,219 12,960 259

시 52,877 51,840 1,037

301 일반보전금 220,320 216,000 4,320

기 154,224 151,200 3,024

도 13,219 12,960 259

시 52,877 51,840 1,037

01 사회보장적수혜금 220,320 216,000 4,320

○입양아동 양육수당 지원 220,320 216,000 4,320경정 220,320,000원

기 154,224 151,200 3,024

도 13,219 12,960 259

시 52,877 51,840 1,037

아동발달지원계좌 지원 370,000 355,000 15,000

국 259,000 248,500 10,500

도 22,200 21,300 900

시 88,800 85,200 3,600

301 일반보전금 370,000 355,000 15,000

국 259,000 248,500 10,500

도 22,200 21,300 900

시 88,800 85,200 3,600

01 사회보장적수혜금 370,000 355,000 15,000

○아동발달지원계좌 지원 370,000 355,000 15,000경정 370,000,000원

국 259,000 248,500 10,500

도 22,200 21,300 900



부서: 보육아동과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동양육(보육아동과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 88,800 85,200 3,600

장애아동 입양양육보조금 28,772 28,570 202

기 20,140 20,000 140

도 1,726 1,715 11

시 6,906 6,855 51

301 일반보전금 28,772 28,570 202

기 20,140 20,000 140

도 1,726 1,715 11

시 6,906 6,855 51

01 사회보장적수혜금 28,772 28,570 202

○장애입양아동 양육보조금 28,772 28,570 202경정 28,772,000원

기 20,140 20,000 140

도 1,726 1,715 11

시 6,906 6,855 51

보호아동 생활안정 지원 358,890 435,890 △77,000

도 71,778 87,178 △15,400

시 287,112 348,712 △61,600

301 일반보전금 358,890 435,890 △77,000

도 71,778 87,178 △15,400

시 287,112 348,712 △61,600

01 사회보장적수혜금 358,890 435,890 △77,000

○자립정착금 175,000 200,000 △25,000경정 175,000,000원

도 35,000 40,000 △5,000

시 140,000 160,000 △20,000

○능력개발비 118,640 170,640 △52,000경정 118,640,000원

도 23,728 34,128 △10,400

시 94,912 136,512 △41,600

아동급식 지원(학기중) 1,219,980 1,288,155 △68,175

도 1,219,980 1,288,155 △68,175

301 일반보전금 1,219,980 1,288,155 △68,175

도 1,219,980 1,288,155 △68,175

01 사회보장적수혜금 1,219,980 1,288,155 △68,175

○아동급식 전자카드(드림카드)

1,219,980 1,288,155 △68,175경정 1,219,980,000원

도 1,219,980 1,288,155 △68,175

입양ㆍ가정위탁 아동 심리치료 지원 사업 5,600 4,400 1,200

국 3,920 3,080 840

도 336 264 72

시 1,344 1,056 288

301 일반보전금 5,600 4,400 1,200

국 3,920 3,080 840

도 336 264 72

시 1,344 1,056 288

01 사회보장적수혜금 5,600 4,400 1,200

○입양·가정위탁 아동 심리치료 지원

5,600 4,400 1,200경정 5,600,000원

국 3,920 3,080 840



부서: 보육아동과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동양육(보육아동과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 336 264 72

시 1,344 1,056 288

입양숙려기간 모자지원 1,400 2,100 △700

기 980 1,470 △490

도 84 126 △42

시 336 504 △168

301 일반보전금 1,400 2,100 △700

기 980 1,470 △490

도 84 126 △42

시 336 504 △168

01 사회보장적수혜금 1,400 2,100 △700

○입양숙려기간 모자지원 1,400 2,100 △700경정 1,400,000원

기 980 1,470 △490

도 84 126 △42

시 336 504 △168

입양비용 지원 5,400 11,800 △6,400

기 3,780 8,260 △4,480

도 324 708 △384

시 1,296 2,832 △1,536

301 일반보전금 5,400 11,800 △6,400

기 3,780 8,260 △4,480

도 324 708 △384

시 1,296 2,832 △1,536

01 사회보장적수혜금 5,400 11,800 △6,400

○입양비용 지원 5,400 11,800 △6,400경정 5,400,000원

기 3,780 8,260 △4,480

도 324 708 △384

시 1,296 2,832 △1,536

입양아동 가족지원 4,000 15,000 △11,000

도 2,000 7,500 △5,500

시 2,000 7,500 △5,500

301 일반보전금 4,000 15,000 △11,000

도 2,000 7,500 △5,500

시 2,000 7,500 △5,500

01 사회보장적수혜금 4,000 15,000 △11,000

○입양축하금 지원 4,000 15,000 △11,000경정 4,000,000원

도 2,000 7,500 △5,500

시 2,000 7,500 △5,500

아동수당 지원 21,758,000 20,913,000 845,000

국 17,407,000 16,730,000 677,000

도 1,306,000 1,254,900 51,100

시 3,045,000 2,928,100 116,900

301 일반보전금 21,758,000 20,913,000 845,000

국 17,407,000 16,730,000 677,000

도 1,306,000 1,254,900 51,100

시 3,045,000 2,928,100 116,900

01 사회보장적수혜금 21,758,000 20,913,000 845,000



부서: 보육아동과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동양육(보육아동과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○아동수당 급여 21,758,000 20,913,000 845,000경정 21,758,000,000원

국 17,407,000 16,730,000 677,000

도 1,306,000 1,254,900 51,100

시 3,045,000 2,928,100 116,900

아동양육 한시 지원사업 7,274,000 7,234,000 40,000

국 7,274,000 7,234,000 40,000

301 일반보전금 7,274,000 7,234,000 40,000

국 7,274,000 7,234,000 40,000

01 사회보장적수혜금 7,274,000 7,234,000 40,000

○아동양육 한시지원 사업

7,274,000 7,234,000 40,000경정 7,274,000,000원

국 7,274,000 7,234,000 40,000

제2차 아동양육한시지원사업 3,511,340 0 3,511,340

국 3,511,340 0 3,511,340

301 일반보전금 3,511,340 0 3,511,340

국 3,511,340 0 3,511,340

01 사회보장적수혜금 3,511,340 0 3,511,340

○제2차 아동양육 한시지원(사전사용)

3,511,340 0 3,511,3403,511,340,000원*1식

국 3,511,340 0 3,511,340

재무활동(보육아동과) 612,003 582,596 29,407

보전지출 612,003 582,596 29,407

보조금반환 612,003 582,596 29,407

802 반환금기타 612,003 582,596 29,407

02 시ㆍ도비보조금반환금 564,255 534,848 29,407

○1 시도비보조금 사용잔액 29,407 0 29,407

▷2019년 자립정착금 2,000 0 2,000

▷2019년 수학여행비 1,032 0 1,032

▷2019년 능력개발비 1,139 0 1,139

▷2019년 대학생활안정금 300 0 300

▷2019년 아동급식 지원(방학중)

23,436 0 23,436

▷2019년 입양축하금 1,500 0 1,500

2,000,000원*1식

1,031,940원*1식

1,138,200원*1식

300,000원*1식

23,435,950원*1식

1,500,000원*1식


